Sostengo, por lo tanto, que el descubrimiento de Nicolás de un mundo infinito contracto inmediatamente enraizado en el infinito sin contracción (es decir, no separado por nada excepto por la otredad) encuadra más en los términos propios del

infinito contraído como uno máximo y por lo tanto una imagen o símbolo del infinito a la luz del *De visione Dei*: h VI.57-58: “Infinitem enim non est contrahibile, sed manet absolutum [...] Et sicut nihil addi potest infinito, ita infinitum non potest ad aliquid contrahim ut sit aliud quam infinitum”. Sin embargo, en Plotino, la infinitud del Uno despierta una infinitud correspondiente y un infinito amor en el alma o intelecto del alma, en *Enéada* VI.7 [38], 33-35.

41 *De docta ign.* II: h I.159: “Et quoniam nos motum non nisi comparatione ad fixum [...] hinc in coniecturis ambulantes in omnibus nos errare comperimus et admiramus”.

42 Para la línea infinita e indivisa que parece curvarse alrededor de un punto como una imagen para la eternidad y su relación con el tiempo, ver también *Enéada* VI.5 [23], 11: 18-22: “οἷον εἰ γραμμῆς εἰς ἄπειρον ἰέναι δοκούσης εἰς σημείον ἀνηρημένης καὶ περὶ αὐτὸ θεούσης πανταχῆ οὐ ἂν δράμη τοῦ σημείου αὐτῆ ἐμφανταζομένου αὐτοῦ οὐ θέοντος, ἀλλὰ περὶ αὐτὸ ἐκείνης κυκλομένης”.

43 *De docta ign.* II: h I.156: dado que no podemos alcanzar ningún máximo o mínimo en ningún género, incluido el movimiento, no puede haber un mínimo simple, como un centro fijo: “Centrum igitur mundi coincidit cum circumferentia. Non habet igitur mundus circumferentiam. Nam si centrum haberet, haberet et circumferentiam [...] Cum igitur non sit possibile mundum claudi intra centrum corporale et circumferentiam, non intelligitur mundus, cuius centrum et circumferentia sunt Deus”; ibid. 162: “... cum semper cuilibet videatur, quod sive ipse fuerit in terra sive sole aut alia stella, quod ipse sit in centro quasi immobili et quod alia omnia moveantur, ille certe semper altos et altos polos sibi constitueret [...] Unde erit machina mundi quasi habens undique centrum et nullibi circumferentiam, quoniam eius circumferentia et centrum est Deus, qui est undique et nullibi”. Compárese Plotino, *Enéada* VI.9 [9], 4: 24-25: “οὐ γὰρ δὴ ἄμεστιν οὐδένος ἐκεῖνο καὶ πάντων δέ, ὥστε παρὼν μὴ παρεῖναι”. *Enéada* V.5 [32], 8: 23-24: “Θαῦμα δὴ, πῶς οὐκ ἐλθὼν πάρεστι, καὶ πῶς οὐκ ὦν οὐδαμοῦ οὐδαμοῦ οὐκ ἔστιν ὅπου μὴ ἔστιν”. Ver también Dionisio, *DN* 13, 977b ss.

pensamiento neoplatónico que algunas de las imágenes propiamente neoplatónicas como la del centro y la circunferencia, la emanación de ríos masivos de fuentes unitarias anteriores,⁴⁴ o, como en Avicena, la floreciente jerarquía intermedia de inteligencia, alma y naturaleza (*De docta ign.* II: h I.116). Sin embargo, contrariamente a la opinión común (Koyre, 1957: 17), Nicolás no elimina la jerarquía: quiere en realidad entenderla de una manera no ontológica, como grados de contracción.⁴⁵ Al menos, así es como lo leí.